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Anotace

Diplomová práce se zabývá charakterizací chování vybraných firem na sociální síti

Facebook. Jako výzkumný vzorek bylo zvoleno 50 nejmajetnějších bank

podle žebříčku Deloitte CE Top 500 z roku 2016 pro oblast střední, východní a

jihovýchodní Evropy. U firem byla provedena obsahová analýza profilů na sociální

síti Facebook. Pro vyhodnocení sociálního CRM je využito konstruktu, založeného

na „Honeycomb frameworku“, rámci definovaném Kietzmannem (2010). Tento

rámec klasifikuje sociální média do 7 prvků, jenž jsou: identita, konverzace,

přítomnost, sdílení, vztahy, reputace a skupiny. Zjišťujeme, zda banky využívají

sociálních sítí, jakým způsobem s nimi pracují, co se svými o fanoušky sdílí, či zda

banky využívají soutěží či anket. Z výsledků je patrné, že 86 % bank využívá sociální

síť Facebook. Většina bank je na Facebooku aktivní a v přidává v průměru jeden

příspěvek na dva dny. Banky se snaží využívat soutěží, anket či živé přenosy

z firemních akcí. Pouze 28 % bank na svém facebookovém profilu nabízí možnost

hodnocení své oblíbenosti mezi uživateli.

Annotation

Diploma thesis deals with characterization of selected companies behavior on social

network Facebook. As a research sample was selected 50 wealthiest banks from

2016 Deloitte CE Top 500 list from region of Central, Eastern and Southeast Europe.

For every company there was made a content analysis of their Facebook profile. For

evaluating a social CRM, there was used construct based on the „Honeycomb

framework“, defined by Kietzmann (2010). This framework classifies social media

into 7 elements: identity, conversations, presence, sharing, relationships, reputation

and groups. We determine whether banks are using social networks, what their

activities are, how active they are, what they share with their fans or whether banks

are using competitions or surveys. Results show that 86 % of banks use social

network Facebook. Most of banks are active on Facebook and share on average one

post every two days. Banks are using competitions, surveys or livestreams from

corporate events. Only 28 % of banks offer a possibility of evaluating their

popularity among users on their Facebook profile.
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1. Úvod

V současné době se život neustále zrychluje. S tímto zrychlením souvisí neustálý

vývoj nových technologií, které lidem pomáhají v běžném životě. Komunikace

s institucemi je rovněž ovlivněna moderními způsoby. V posledních letech, kdy je

svět propojen zejména sociálními sítěmi, vidíme, že se i firmy musí tomuto trendu

přizpůsobit. Využívání sociálních sítí firmami je jedna z klíčových možností, jak se

dostat k novým, potencionálním zákazníkům a udržovat vztahy se zákazníky

stávajícími. Firmy a instituce jsou si této skutečnosti dobře vědomé, a proto těchto

sítí využívají. Vlastní zviditelnění na trhu je pro firmu klíčové a nelze jej docílit bez

toho, aniž by byla na očích zákazníkům. Společnosti zaměřují své marketingové

schopnosti na sociální sítě, kde lidé denně operují. Dobré vztahy s lidmi skrze

sociální sítě mohou přivést nové klienty, naproti tomu nekvalitní komunikace skrze

tyto technologie může klienty naopak odradit. Na sociálních sítích mohou

návštěvníci sledovat jakoukoli reakci dané společnosti, přičemž mohou sami

jednoduše porovnávat odpovědi s odpověďmi u společností konkurenčních.

Chuoudhury, Harrigan (2014) ve své práci o sociálním customer relationship

managementu píší: „Sociální CRM umožňuje identifikaci nových trhů a trendů pro

vstupy na nové trhy, vývoj a orientaci. Jelikož se jednotlivci více a více spoléhají na

sociální média pro udržování spojení s přáteli a partnery, staly se tak doménou pro

množství informací plynoucí z těchto interakcí pro podniky. Zákazníci, očekávající

interakci mezi sebou v síti, očekávají podobnou míru interakce od svých obchodních

partnerů. Typy a kategorie interakcí jsou ohromující, neboť podniky neustále zavádějí

nové techniky k zachycování těchto informací. Výzkumní pracovníci naznačují, že

používání CRM v oblasti sociálních médií představuje potenciál pro ovlivnění

firemního výkonu, neboť v tomto používání dochází k většímu zapojení zákazníků,

interakcím a sdílení informací. “

Cílem diplomové práce je zaměřit se na sociální CRM padesáti největších bank zemí

střední, východní a jihovýchodní Evropy. Budeme zkoumat, zda a v jaké míře banky

využívají sociální sítě, jak reagují na návštěvníky sítí, kolik fanoušků mají, a mnoho
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jiného. Práce využívá konstruktu „Honeycomb Framework“ dle Kietzmanna (2010),

podle kterého budou vyhodnoceny výsledky. Tento konstrukt je založen na

rozdělení sociálních médií mezi sedm komponent, jmenovitě je to identita,

konverzace, sdílení, přítomnost, vztahy, reputace a skupiny. Sociální sítě nemusí

využívat všechny části, jelikož každá síť má jiné pole působnosti.

3

2. Teoretická východiska

2.1 Customer Relationship Management

Customer Relationship Management, ve zkratce CRM, je pojem, jenž je důležitou

součástí obchodu. CRM se dá označit za relativně novou metodu, a to přesto, že je ve

firmách využívaná již dlouhou dobu – ovšem pojmenovaná byla teprve počátkem

devadesátých. Teoretikové z řad managementu ji tehdy započali rozvíjet do podoby,

pod jakou ji známe nyní. CRM se netýká pouze obchodní sféry, je důležitý i v dalších

oblastech. Pro úspěšnou firmu musí být vztahy se zákazníky na prvním místě

pomyslné stupnice. Základní filozofií je udržení pevných vztahů se stávajícími

zákazníky a snaha vytvořit nové, silné vztahy se zákazníky budoucími. Jednotná

definice CRM, jež by mohla být obecně uznána, neexistuje. Jedna z definic,

pocházející od doktora Víta Chlebovského (2005) z Brněnského VUT, zní

následovně: „Customer relationship management“ je interaktivní proces, jehož cílem

je dosažení optimální rovnováhy mezi firemní investicí a uspokojení zákaznických

potřeb. Optimum rovnováhy je determinováno maximálním ziskem obou stran. Další

možná definice, jak ji pojímá Lakshman (2008), říká: „CRM je mnohostranný proces,

zprostředkovaný množinou informačních technologií, které se zaměřují na vytváření

dvoustranné výměny se zákazníky. Firmy mají důvěrné znalosti zákazníkových potřeb

a nákupních vzorů. CRM tedy pomáhá firmám pochopit a předvídat potřeby stávajících

a potencionálních zákazníků. Funkce firmy, které CRM podporuje zahrnuje prodej,

marketing, služby zákazníkům, profesionální rozvoj, řízení výkonnosti, či rozvoj

lidských zdrojů.“ V obou těchto definicích můžeme vyčíst, že zákazník je pro firmu

klíčovým prvkem. Firma má v každém zákazníkovi přidanou hodnotu a je jen na

firmě, jak s informacemi, které obdrží, naloží. Firmy by měly respektovat své

zákazníky. Zákazník, jenž se cítí respektován, získává pocit jistoty, který je důležitý

v dalších obchodech. Firma si tímto způsobem lehce udrží svého zákazníka a

nehrozí, že by přešel ke konkurenci. Jestliže je zákazník spokojen, bude ochoten

konkrétní společnosti generovat mnohem větší příjem než v případě opačném. Ve

světě marketingu se traduje, že udržení stávajícího zákazníka je až desetkrát levnější

než zisk zákazníka nového. Tento výrok pochopitelně není pravidlem. Nezávislý

specialista online marketingu Matějka (2015) uvádí v rozhovoru pro server
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podnikatel.cz jednoduchý příklad: „Stejně jako se rádi vracíme pro dobrý chleba do

oblíbeného pekařství či jezdíme celý život auty jedné vyzkoušené značky, máme

tendenci se vracet k nákupu do ověřených shopů, kde jsme byli již dříve spokojeni.

Úspěšné obchody chápou vysokou rentabilitu opakovaných nákupů a hledají cesty, jak

prodávat více a pravidelně svým stávajícím zákazníkům.“. Spokojený zákazník je tedy

pomyslný zlatý důl. Další možnost k uspokojení zákazníka vede skrze tzv.

zákaznickou péči, kde známé pořekadlo „Mlčeti zlato.“ neplatí. Úspěch je založen na

individuálním přístupu, jenž klient vycítí. V rozhovoru pro server podnikatel.cz

Pavel Pohorský, jednatel společnosti zabývající se CRM, říká: „Samozřejmě by mělo

být standardem, že ke každému klientovi přistupujeme individuálně a stejně tak

řešíme i jeho problémy. To vše dle hesla „klient je vždy na prvním místě“. My máme


[…]

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daný příspěvek pro lidi zajímavý. Časté sdílení může o bance říci, že se lidé zajímají,

co banka sdílí, protože tyto příspěvky se poté dostanou mezi větší počet lidí, než

pokud jsou pouze na facebookové stránce banky. Jako v bloku identity a konverzace

je i zde vhodné citovat článek z BusinessInfo.cz: „Pakliže chceme své fanoušky oslovit,

tak nám (stejně jako v reálném životě, pokud chceme uspět) v konečném důsledku

nezbývá nic jiného než být originální a zajímaví. Naprosto zásadní je autenticita,

nadhled a informační hodnota, což mnoha firemním profilům a stránkám chybí.“.

Blok vztahů. Banky mohou utužovat vztahy se svými zákazníky i způsobem, kdy

budou reagovat i mimo své povinnosti. Kolikrát může jednoduché poděkování za

otázku či nenápadný lajk k příspěvku potěšit uživatele, který si je tímto vědom

skutečnosti, že banka jeho názor přečetla. Každého člověka potěší, když ví, že velká

společnost se zajímá i o názory jednotlivce. Utvrzování vztahů může probíhat i skrze

různé ankety, které si banka vymyslí. Ať se jedná o anketu, jakou službu zákazníci

preferují nebo otázka, jaké roční období návštěvníci preferují, je důležité, že banka

dává prostor lidem. Opět to na lidi působí, že banka se zajímá o názory svých klientů.

Příspěvky, které se váží k aktuálnímu dění jsou opět dobrým ukazatelem

skutečnosti, že se banka zajímá i o něco jiného než jen o vlastní blahobyt. Sdílení

úspěchů z pole sportovního, kulturního či vědeckého, které s bankou samotnou

nemají příliš společného, může klienty banky v této skutečnosti utvrdit. Dalším

vynikajícím a jednoduchým způsobem, jak mohou společnosti zaujmout své

návštěvníky a klienty je využíváním soutěží. Tyto soutěže bývají velice lehké a

zákazník s trochou štěstí může vyhrát i hodnotnější cenu. Soutěže na sociálních

sítích dle Řehákové (2016) slouží nejen k budování engagementu, ale i zároveň

umožnují propagovat produkty nenásilnou formou a odměnit stávající zákazníky

zajímavými cenami.

Blok reputace. Veškeré kladné hodnocení je dobrá známka kvality produktu či

společnosti. Facebook nabízí toho hodnocení i stránkám, některé však tohoto

nevyužívají, jelikož se tato čísla dají znehodnotit. Zákazníci mohou svou banku

naschvál ohodnotit nízkým počtem hvězdiček v momentu, kdy jsou nespokojeni, ale

v běžném případě banku nikterak nehodnotí. Nízké hodnocení pak funguje jako
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malý trest, který se může promítnout všem. Naopak spokojení zákazníci jedné banky

mohou svou banku podporovat tím, že vloží nízké hodnocení konkurenci. V tomto

případě pak jeho oblíbená banka vypadá lépe, než by při férovém hodnocení

vypadala. Z tohoto důvodu je možné, že mnoho bank má hodnocení, skrze hvězdičky

na Facebooku, znepřístupněné. Banky mohou vytvořit záložku na své stránce, která

bude působit jako feedback. Zde je tedy možné, aby lidé zasílaly své stížnosti a

pochvaly, které poté budou předány dále. Z těchto informací může banka vyvodit

důsledky. S názorem, že feedback klienty zajímá souhlasí i firma RAYNET (2016),

která se specializuje na cloudové CRM. Ve svém článku píší, že klienti jsou rádi, když

jsou zapojeni do feedback procesu. Každá zpětná vazba vkládá do klienta pocit, že

se společnost stará.

6. Závěr

Za zmínění zajisté stojí i skutečnost, že chorvatská banka PBZ a polská Getin Noble

Bank nepoužívá na webových stránkách https protokol. Protokol http je starý a

nebezpečný, komunikace mezi uživatelem a danou stránkou může být odchytitelná,

čitelná a tedy zranitelná. Běžně využívaný protokol https je zašifrovaný, takže třetí

strana nemůže komunikaci zachytit.

Mezi další obdobné studie sociálních sítí se dá zařadit bakalářská práce na téma

„Sociální CRM“ z roku 2017. Autor Štěpán Novák se zde zabývá způsobem, jakým

firmy utvářejí a řídi vztahy na sociálních sítí. Výzkumným vzorkem bylo vybráno 30

nejvýznamnějších firem z databáze CE TOP 500 roku 2016. Stejně jako v případě

této práce, byla provedena obsahová analýza profilů na sociální síti Facebook. Další

prací, která se dá využít ke srovnání této diplomové práce je diplomová práce z roku

2017 s názvem „Sociální CRM středoevropských společností v oboru technologie,

komunikace a média“ od autora Jana Němce. Cílem zmíněné diplomové práce bylo

zjištění charakteru sociálního CRM uskutečňovaného ve vybraných

středoevropských firmách. Data byla opět vybrána z databáze společnosti Deloitte

CE Top 500. I zde byla provedena obsahová analýza na sociální síti Facebook a

využito konstruktu „Honeycomb Framework“.
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Limity výzkumu mohou být spojeny s kratší dobou sledování sociálních sítí bank. Ve

výzkumu jsme sledovali sociální sítě po dobu jednoho měsíce. Je možné, že bychom

zjistili více informací, kdybychom sledovali banky po dobu šesti měsíců či jednoho

roku. Sledování a vypisování skutečností z Facebooku by bylo časově velmi náročné.

Bylo by také zajímavé sledovat, zda jsou banky stejně aktivní ve všech sociálních

sítích, které banka má zřízené. Porovnání aktivit banky na různých sítích by mohlo

ukázat zajímavá data. Porovnání by bylo nicméně velmi složité, jelikož banky

využívají různé sociální sítě, jenž nabízí jiné druhy příspěvků.
