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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

V pořádku.

Dílčí připomínky a náměty:

Viz celkové posouzení.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Sociální sítě se v posledních letech staly nesporně jakýmsi fenoménem, a proto je naprosto
pochopitelné, že se je řada společností pokouší maximálně využít jako jeden z nástrojů obchodní
politiky za účelem budování svých vztahů se zákazníky, čímž rozumíme snahu ovlivňovat jejich
chování jako spotřebitelů na trhu se zbožím a službami ve svůj prospěch. V tomto smyslu je zvolené
téma aktuální a je na úkor práce, že autor nevyužil celý potenciál marketingového pojmu „sociální
sítě,“ ale zredukoval téma toto toliko na jednu sociální síť (FcB), jejíž význam ustupuje v dnešních
dnech do pozadí. Studoval přitom chování bank v této oblasti.

Z práce není příliš zřejmé, co je cílem vlastního zkoumání. Z kapitoly „zkoumaný vzorek“ a
terminologie, kterou autor užívá, jasně nevyplývá, s jakými daty autor pracuje. V tomto ohledu práce
rozhodně není křišťálově čistá a čtenář může pouze dovozovat ze souvislostí, že se jedná o data
převzatá a při převzetí selektovaná. Za svou metodu deklaruje autor „obsahovou analýzu,“ aniž by
specifikoval v práci citované požadavky, které jsou na ní kladeny. Při zpracování teoretické části autor

prokázal schopnost se dobře orientovat v dostupné literatuře, ze které velmi často cituje, případně na
ni odkazuje, přičemž v textu odlišuje doslovné citace s uvedením pramenu včetně čísla stránky,
parafráze i své vlastní myšlenky. Není však zcela jasné, jaká je citační norma a z jakého důvodu nejsou
v citacích uvedeny stránky. Za neblahou je nutno pokládat tendenci autora k úzce zaměřené
terminologii, kterou čtenáři příliš nezpřístupňuje. Trvám na tom, že diplomová práce má být
mezioborově prostupná a měl by jí být schopen pochopit i třeba geolog nebo chirurg. Z tohoto
hlediska se jedná o zajímavý vhled do jakési podoborové uzavřenosti. Nad termínem „konstrukt
výzkumu“ se mohu pouze podivovat (je to snad výstavba nebo výklad výzkumu?). Taková tendence
je zbytečná a bylo by dobré, se jí napříště vyvarovat.

Obsahově diplomová práce působí fundovaně. Autor prokázal schopnost orientovat se v literatuře.
Současně ale autorovi doporučuji, aby příště věnoval větší pozornost svému písemnému vyjadřování.

Otázky k obhajobě:

Jak téma práce souvisí s dynamicky se měnící právní regulací ochrany osobních údajů na unijní i
vnitrostátní úrovni?

Porovnání marketingového a sociologického pojmu „sociální síť“?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Praze, dne 22. května 2018
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